
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  618            PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 25 DE SETEMBRO DE 2012.

Altera o Decreto de 21 de setembro de 2011, 
que designa os membros do Conselho de 
Administração do Fundo Municipal de Apoio à 
Cultura, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Complementar nº  137, de 18 de junho de 
2007, e a Lei Complementar nº 159, de 02 de abril de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1º O art. 1º do Decreto de 21 de setembro de 2011, que 
designa os membros para compor o Conselho de Administração 
do Fundo Municipal de Apoio à Cultura, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 “Art. 1º ...............................................
 ...........................................................

II - Presidente do Conselho Municipal de 
Cultura:
a) Cláudio Nogueira Carneiro;
...........................................................

III - Representante das Câmaras Setoriais do 
Conselho Municipal de Cultura:
a) Marinalva do Rego Barros - Titular;
b) Sosthenes Sydiney Gouveia Pinto 
- Suplente. 

IV - Câmara Municipal de Palmas:
a) Vereador José do Lago Folha Filho.
.........................................................

VI - Coordenador Municipal de Juventude e 
Esportes:
a) Murilo de Pádua Marcolini. 
.....................................................” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Palmas, 25 de setembro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 748, de 20 de setembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

ALTENIR COSTA LEÃO, do cargo de Gerente de 
Articulações Comunitárias, DAS-3, lotado na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, a partir de 1º de setembro de 2012.

Palmas, 20 de setembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA Nº 083/2012-GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 6º, parágrafo único 
da LC nº 115, de 22 de dezembro de 2005,

 
RESOLVE:

I - Fica designado o Servidor José Lenilson de Oliveira 
Mendonça, ocupante do cargo de Fiscal de Obras e Posturas, 
para desempenhar a função de Representante Fiscal titular junto 
a Câmara não tributária da Junta de Recursos Fiscais – JUREF;

II – Devendo apresentar junto a Gerência de Fiscalização 
Urbana, relatório fiscal semanal até terça-feira de cada semana e 
relatório mensal até o 5º dia útil de cada mês.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 26 
dias do mês de setembro de 2012.

ADJAIR DE LIMA E SILVA
Secretário

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 084/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2012

Processo nº: 2012004301
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 083/2012, sucedido em 20/04/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   5
Procuradoria Geral do Município   5
Previpalmas   5
Banco do Povo   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 618 - QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR:
Fornecedor: 

BH FARMA COMÉRCIO LTDA

CNPJ:

42.799.163/0001-26

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

46 200.000 cpr Valproato de Sódio 250mg DEPAKENE 0,19

47 200.000 cpr Valproato de Sódio 500mg Comprimido DEPAKENE 0,50

Fornecedor: 

CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

CNPJ:

03.652.030/0001-70

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

21 400.000 cpr Fenitoína Sódica 100mg Comprimido TEUTO 0,05

44 50.000 cpr Tioridazina 25mg (Cloridrato) UNIÃO 
QUÍMICA 0,24

Fornecedor: 

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

CNPJ:

67.729.178/0004-91

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

23 300.000 cpr Fenobarbital 100mg Comprimido BARBITRON 0,03

24 3.500 frs Fenobarbital 40mg/ml Frasco 
20ml Solução Oral FENOBARBITRAL 2,00

37 2.500 amp Meperidina 100mg Ampola 2ml 
Solução Injetável

PETIDINA
50MG/ML 1,73

49 800.000 cpr Carbamazepina 200mg 
Comprimido

CARBAMAZEPINA 
200MG 0,10

Fornecedor: 

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

CNPJ:

44.734.671/0001-51

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

02 400.000 cpr Biperideno, cloridrato de 2mg 
comprimido CRISTÁLIA/CINETOL 0,05

04 2.000 amp
Biperideno, lactato de 5mg/ml 
Ampola 1ml Solução 
Injetável.

CRISTÁLIA/CINETOL 1,41

13 3.500 amp
Cloridrato de Tramadol 50 
mg/mL Ampola solução 
injetável

CRISTÁLIA/CINETOL 0,53

14 130.000 cpr Clorpromazina, cloridrato de, 
25mg, Comprimido CRISTÁLIA/LONGACTIL 0,09

16 1.000 frs
Clorpromazina, (cloridrato) 
40mg/ml Solução Oral Frasco 
c/ 20ml.

CRISTÁLIA/LONGACTIL 3,50

19 600.000 cpr Diazepam 5mg Comprimido CRISTÁLIA/COMPAZ 0,03

22 1.000 amp Fenitoína Sódica 50mg/ml 
Ampola 5ml Solução Injetável CRISTÁLIA/FENITAL 0,65

26 500 amp

Fentanila, citrato de 
78,5mcg/ml (equivalente a 
50mcg/ml) Amp. 10ml Sol. 
Injetável

CRISTÁLIA/FENTANEST 3,20

30 400.000 cpr Haloperidol 5mg Comprimido CRISTÁLIA/HALO 0,03

34 160.000 cpr Imipramina, (cloridrato) 25mg 
Comprimido CRISTÁLIA/IMIPRA 0,03

35 250.000 cpr Levomepromazina, (maleato) 
25mg Comprimido CRISTÁLIA/LEVOZINE 0,11

39 150.000 cpr Midazolam 15mg 
Comprimido CRISTÁLIA/DORMIRE 0,48

40 12.000 amp Midazolam 15mg Ampola 3ml CRISTÁLIA/DORMIRE 1,04

Fornecedor: 

DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

CNPJ:

02.520.829/0001-40

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

01 900.000 cpr Amitriptilina, cloridrato de 25mg 
comprimido TEUTO 0,16

05 120.000 cpr Bromazepam 3mg Comprimido TEUTO 0,05

06 350.000 cpr Carbonato de Lítio 300mg 
Comprimido ARROW 0,13

10 150.000 cpr Clonazepam 0,5mg Comprimido HYPERMARCAS 0,15

11 800.000 cpr Clonazepam 2mg Comprimido ZYDUS 0,13

17 800 amp
Clorpromazina, cloridrato de 
5mg/ml Ampola 5ml Solução 
Injetável.

UNIÃO QUÍMICA 1,25

18 90.000 cpr Codeína, (fosfato) 30mg 
Comprimido CRISTÁLIA 0,85

25 1.000 amp Fenobarbital 100mg/ml Ampola 2ml 
Solução Injetável UNIÃO QUÍMICA 0,93

29 900.000 Cap. Fluoxetina, (cloridrato) 20mg 
Cápsula TEUTO 0,20

32 1.500 amp Haloperidol 5mg/ml Ampola 1ml 
Solução Injetável TEUTO 0,60

41 100.000 Cap. Nortriptilina 25mg Cápsula TEUTO 0,30

48 4.000 frs Valproato de Sódio 250mg/5ml 
Frasco 100ml Xarope TEUTO 1,99

50 10.000 Frs. Carbamazepina 20mg/ml Frasco 
100ml Xarope

SANVAL 4,78

Fornecedor: 

NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS

CNPJ:

75.014.167/0001-00

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

45 150.000 cpr Tioridazina 100mg Comprimido MELLERIL 0,49

Fornecedor: 

UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A

CNPJ:

60.665.981/0007-03

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

12 40.000 frs Clonazepam 2,5mg/ml Frasco 20ml 
Solução

UNIÃO 
QUÍMICA 3,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 618 - QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 25 de setembro de 2012. 

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 
DE PROPOSTA DE DESEMPATE

CONCORRÊNCIA N° 012/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público o RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE 
DESEMPATE, em decorrência do uso das prerrogativas da Lei 
Complementar nº 123/2006, da CONCORRÊNCIA nº 012/2012, 
para contratação de empresa para obras de pavimentação 
asfáltica da Quadra 506 Norte, em Palmas-TO, de interesse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, processo nº 2012026469. 
Após a reclassificação das propostas das empresas habilitadas, 
a Comissão decidiu DECLARAR VENCEDORA do certame a 
empresa CONSTRUTORA GIRASSOL E SILVA LTDA, com o 
valor total de R$ 778.516,00 (setecentos e setenta e oito mil e 
quinhentos e dezesseis reais). A ata de julgamento e documentos 
complementares estão à disposição na Diretoria de Compras e 
Licitações da Secretaria de Finanças, no endereço constante no 
Edital, em horário comercial e dias úteis. Maiores informações 
pelos fones (63) 2111-2735/2736 e email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de setembro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
1º Membro da Comissão

15 130.000 cpr Clorpromazina, cloridrato de 100mg 
Comprimido

UNIÃO 
QUÍMICA 0,08

20 12.000 amp Diazepam 5mg/ml Ampola 2ml UNIÃO 
QUÍMICA 0,28

27 500 amp Flumazenil 0,1 mg/ml Ampola Solução 
Injetável

UNIÃO 
QUÍMICA 14,00

31 4.000 frs Haloperidol 2mg/ml Frasco 20ml Solução 
Oral

UNIÃO 
QUÍMICA 2,20

33 1.000 amp Haloperidol, decanoato de 50mg/ml 
Ampola 1ml Solução Injetável

UNIÃO 
QUÍMICA 3,20

Fornecedor: 

VIDAFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

CNPJ:

06.219.757/0001-57

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

09 260.000 cpr Clomipramina 25mg Comprimido E.M.S 0,65

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA GAB/SEMED nº 0976, 11 de setembro de 
2012.

Instituir a Comissão de Implantação e 
Organização do Sistema de Matriculas 0800 
da Rede Municipal de Ensino de Palmas, e dá 
outras providências.

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO que estará ausente de 
Palmas durante quatro dias,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Implantação e Organização 
do Sistema de Matriculas 0800 da Rede Municipal de Ensino de 
Palmas, composta pelos membros a seguir nomeados:

I - Demerval de Almeida - Assessor de Informática,

II - Diógenes Bolwerk - Técnico de Organização do SGE,

III - Judite Elizabeth de Freitas Dallagnol - Diretora de 
Educação Infantil,

IV - Lucy Carneiro - Coordenadora da Divisa de Inspeção 
Escolar,

V - Denise de Oliveira - Gerente de Ensino Fundamental,

VI - Ivamberto da Silva de Lemos - Técnico Inspeção 
Escolar,

Art. 2º Compete à Comissão de Implantação e Organização 
do Sistema de Matriculas 0800 da Rede Municipal de Ensino de 
Palmas:

I - Desenvolver o sistema de matrícula e adequá-lo ao 
Sistema de Gestão Escolar - SGE;

II – Organizar a estrutura e montar o Call Center para 
atendimento de solicitações de matricula de alunos novatos via 
0800;

III - Manter o banco de dados do SGE atualizado e com a 
devida segurança

através de cópias de backups;

IV - Garantir a integridade dos dados dentro do banco de 
dados;

V - Capacitar os servidores que farão o atendimento de 
solicitação de matrícula para manuseio do módulo de Matricula 
0800 dentro do SGE;

VI - Promover o atendimento às solicitações de matrícula 
da comunidade e dos procedimentos para sua efetivação, 
seguindo o Calendário Escolar Padrão para programação da 
matrícula via 0800;

VII - Promover a discussão e o estabelecimento de normas 
para execução de matrículas via 0800;

VIII – Realizar, junto às Unidades Educacionais, o 
reordenamento de turmas de acordo com a demanda de vagas;

IX - Promover ampla divulgação para a comunidade sobre 
os procedimentos da matricula 0800;

X - Elaborar o Projeto de Execução do Sistema de 
Matricula 0800.

Art. 3º A Comissão de Implantação e Organização do 
Sistema de Matriculas 0800 da Rede Municipal de Ensino de 
Palmas será presidida pelo Assessor de Informática, Demerval de 
Almeida, e pela Diretora de Educação Infantil, Judite Elizabeth de 
Freitas Dall'Agnol.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos onze dias do mês de 
setembro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01
AO CONTRATO N.º 02/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO UNIFORME 
ESCOLAR
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 618 - QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: JOÃO COELHO NETO – ME
OBJETO: TERMO ADITIVO N.º 01 DO CONTRATO N.º 002/2012, 
REFERENTE À AQUISIÇÃO DE UNIFORME
VALOR: ACRÉSCIMO DE R$ 2.237,50 (DOIS MIL DUZENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 042160/2012. LEI N.º 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 12/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Cora Coralina.
CONTRATADA: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para construção de duas salas 
de aula com passarela de acesso na Escola Municipal de Tempo 
Integral Cora Coralina, Localizada na Quadra 603 Norte, APM 26, 
AL. 10, em Palmas - TO.
VALOR: R$ 105.148,57 (Cento e cinco mil cento e quarenta e oito 
reais e cinquenta e sete centavos).
DATA/ASSINATURA: 24/09/2012.
VIGÊNCIA: A vigência do contrato é de 12 (meses), contados a 
partir de sua assinatura.
BASE LEGAL: Processo nº 2012033473, nos termos da Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilha 
/ Reforma.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 016/2012.

ESPÉCIE: Contrato oriundo do procedimento licitatório Convite 
003/2012
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de 
Holanda
CONTRATADO: JOAO COELHO NETO - ME
OBJETO: Aquisição de Uniforme Escolar.
VIGÊNCIA: 20/09/2012 a 20/12/2012.
VALOR: R$ 14.955,00 (quatorze mil, novecentos e cinquenta e 
cinco reais).
BASE LEGAL: Processo n.º 2012038009. Nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2012

ESPECIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE CASTRO SALES
CONTRATADO: PARNAIBA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER A MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 08/02/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 10.432,50 (DEZ MIL QUATROCENTOS E TRINTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012004449. NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL Nº 1.210/03 ALTERADA PELA LEI Nº 1.399/05 
E LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº10/2012

ESPECIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS

CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE CASTRO SALES
CONTRATADO: I P CANDIDO
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER A MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 26/03/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 23.904,19 (VINTE E TRÊS MIL NOVECENTOS E 
QUATRO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012004449. NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL Nº 1.210/03 ALTERADA PELA LEI Nº 1.399/05 
E LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2012

ESPECIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE CASTRO SALES
CONTRATADO: PARNAIBA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER A MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 26/03/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 15.463,80 (QUINZE MIL QUATROCENTOS E 
SESSENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012004449. NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL Nº 1.210/03 ALTERADA PELA LEI 1.399/05 E 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROMAGRA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2012

ESPECIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE CASTRO SALES
CONTRATADO: C H B MONTEIRO E CIA LTDA
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER A MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 26/03/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 12.348,84 (DOZE MIL TREZENTOS E QUARENTA E 
OITO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012004449. NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL Nº 1.210/03 ALTERADA PELA LEI 1.399/05 E 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROMAGRA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO
N.º 010/2012

A ACE da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, 
através da Comissão Permanente de Licitação, Portaria n.º 
001/2012, torna público a licitação de menor preço por item 
(tomada de preço) que fará realizar às 09h do dia 16 de outubro de 
2012, na sala de professores, localizada na Rua NC 06 APM – J, 
Setor Bela Vista, Palmas-TO, a Licitação nº 010/2012, Processo n.º 
2012037208, regida pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, para 
aquisição de bens de capital (equipamentos musicais) para esta 
U.E. O edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
no endereço acima citado, a partir da data de sua publicação, em 
horário comercial das 7h30 às 17h. Mais informações poderão ser 
obtidas no local ou pelo telefone (63) 3571-2355.

Palmas/TO, 26 de setembro de 2012.

Maria José Cardoso Ribeiro Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 618 - QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Processo: 24101/2012
Interessado: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego.
ASSUNTO: Contratação de entidade para execução de serviços 
de qualificação profissional.

DESPACHO Nº 94/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo de nº 24101/2012, Parecer 
jurídico nº 2205/2012, da Procuradoria Geral Do Município, 
justificativa apresentada pelo Secretário de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, bem como o art. 71, 
incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
inciso XIII, do art. 24, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 
RESOLVO,  declarar a dispensa de licitação para contratação 
do SENAI – Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, para 
ministrar cursos de qualificação profissional, no valor de R$: 
85.712,00 (oitenta e cinco mil, setecentos e doze reias), num 
período de 120 (cento e vinte) dias, correndo a presente despesa 
com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PROGRAMA DE 
TRABALHO:19.363.0015-2014, FONTE:006000199, NARUREZA 
DE DESPEZA: 33.90.39 

Palmas, aos 25 dias do mês de setembro de 2012

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e 

Emprego

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS 
Nº 455/2012.

ESPECIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
OBJETO: Prestação de serviços de qualificação profissional 
(operador de telemarketing na indústria, modelagem e costura 
de blazer feminino e costureiro em malha), nas especificações 
do Termo de Referência n° 183/2012, para atender ao SINE 
MUNICIPAL de Palmas, em decorrência do Contrato de Repasse 
n° 752801/2010. 
VALOR: R$ 85.712,00 (oitenta e cinco mil setecentos e doze reais)
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 120 (cento e 
vinte) dias a partir de sua assinatura, podendo sua execução ser 
prorrogada mediante termo aditivo.
RECURSO UO: 2600, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
11.334.0073-1540 e 19.363.0015-2014, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.90.39 SUB-ELEMENTO: 4800, VINCULO: 
201500199, conforme NE 11861 e 11860/2012.
BASE LEGAL: Proc. N°2012024101 e Lei n° 8.666/93.

 Procuradoria Geral 
do Município

CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselheiro Presidente do Conselho Superior da 
Procuradoria Geral do Município de Palmas, conforme determina 
o artigo 21 do Regimento Interno, CONVOCA os senhores 
Conselheiros para participarem da Sessão Extraordinária a 
realizar-se no dia 27 de setembro de 2012, às 14:00 horas, na sala 

do Gabinete do senhor Procurador Geral do Município de Palmas, 
nesta cidade, para apreciação da seguinte pauta:

1. Deliberação acerca do recurso interposto no processo 
que tramita de forma reservada sob o número 2012026716.

Dê-se ciência.

Palmas-TO, 25 de setembro de 2012.
 

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente do Conselho

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS N° 65, DE 25DE SETEMBRO 
DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1° DESIGNAR o servidor, WILANILDO DE ALMEIDA 
PINHEIRO, matrícula funcional n°17.313-1, ASSESSOR 
TÉCNICO para responder em substituição do servidor LUIGUE 
SOARES BRANDÂO, matrícula funcional n° 328381, ASSESSOR 
TÉCNICO I (Assessor Contábil), deste Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS, sem prejuízo 
de sua função de origem no período de 26 de Setembro à05 de 
Outubrode 2012.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art.3° Revoga-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 25 de Setembro de 2012.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

PORTARIA/PREVIPALMAS N° 66, DE 25DE SETEMBRO 
DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1° DESIGNAR a servidora,NATÁLIA GOMES DE 
ARAÚJO, matrícula funcional n° 413002112, Assistente de 
Gabinete II, para responder em substituição do servidor AZOR 
FERREIRA DE BRITO, matrícula funcional n° 17.359-1, Chefe de 
Núcleo III deste Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS,sem prejuízo de sua função de origem 
no período de 24 de Setembro à09de Outubrode 2012.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art.3° Revoga-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 25 de Setembro de 2012.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 618 - QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2012.

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS.
OBJETO: Contratação de Seguro para o veículo Gol Seleção 1.0 
8V, ano/modelo 201011, 5 portas, total flex, cor branca, com 8.959 
KM.
VALOR: R$: 887,00 (oitocentos e oitenta e sete reais)
VIGÊNCIA: 12 meses.
BASE LEGAL: Processo nº 41144/2012, Lei nº 8.666/93
RECURSOS: UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
03.610.09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; 
Fonte:0050.

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003182

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LUCAS GOMES DE OLIVEIRA DIAS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 9.000,00 (nove mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003206

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ADELANE JOSÉ PINHEIRO DE SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003207

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ELZA MARIA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003184

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LINA MARTINS DE OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003185

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DAVID GOMES PINTO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003188

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: AMANDA MESSIAS CAMARA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003193

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: FRANCISCO DA CHAGAS MONCÃO ARAÚJO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003194

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ROBERTO CARLOS DE LIMA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 618 - QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003196

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSAFA BARBOSA CARVALHO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003203

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANTONIO CARLOS PEREIRA DE SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003208

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DIOGENES MORAIS DE MEDEIROS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 2.000,00 (dois mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003209

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: HUGO VALIM DE ALMEIDA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 22 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 

orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003212

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: PAULA E CASTRO LTDA-ME
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-09-27T09:51:58-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




